verbo Greg. fides non habet meritum. dicitur quod hoc intelligit Greg. quia credulitas fidei omnino innititur experimento rationis probabilis. et hoc modo fides vera non stat cum opinione. ita quod innitatur opinioni tanquam fundamentum. imo multo magis acceptio illa probabilis est rationibus acquisita. de qua dicitur est quod potest opinio dici innititur ipsi fidei tanquam firmiori. Et huius signum est quod multe rationes videntur nobis probabiles et valde rationabiles circa fidem que videtur esse abusiones quedam hominibus infidelibus. Ideo magis illa acceptio innititur fidei quam e converso. licet aliquid modo illa fides foueat et delectet. sicut dicitur est. Ad duas ultimas rationes non oportet respondere. quia procedit de ipsa opinione secundum alterum modum dicendi secundum quem modum non potest simul stare cum fide. sicut patet tractatum est.

Questio III

Utrum fides sit de his de quibus habet cognitio scientialis. Et sic videtur ratione. Probat aliquid scientis rationibus cogentibus deum esse unum creatorem omnium. potest venire ad fidem. ita quod non obliuiscatur illarum rationum. sed scientis illas rationes habet scientiam. sed videtur quod possit de eodem simul habere fidem et scientiam. Tres aliquid dicitur aliquid demonstracione siue per effectum. si incipiat nosse per eam siue per demonstracionem propter quod non propter habetur prioris cognicionem quibus hec secunda sit notior illa. sed due cognitio nes potest haberi de eodem quare una nobilitas est quam alia. et una non expellit aliam nec euacuat. Et si hoc verum est. tunc videtur quod simul possit aliquid cognoscere ratione acquisita. et illuminare in fide. sed de eodem simul potest haberi fides et scientia. Item cognitio intellectiva supradueniens non tollit cognitio nem sensitiuam. licet una illarum sit dignior et perfectior et nobilitas altera. sed pari ratione videtur de fide et scientia potest haberi de eodem et circa idem. Item experientia est principium scientie. sed deo et eodem potest haberi fides et experientia. sed de uno et eodem potest haberi fides et scientia. Maior probatur per philosophum Minor probatur in beatitudine. Maria que fide et experientia cognouit se suscepisse de spiritu sancto. Sed sic charitas diligit deum propter se et super omnia. sic fides assentit prime veritati propter se et super omnia. sed quia caritas diligit deum super omnia et potest se impossibile est quod ipsa participat secundum dilectionem quam deus diligit deum propter terram principaliter. sed pari ratione impossibile erit quod fides secundum participat cognitio nem que principaliter adhiberentur acquirere. sed talis est cognitio scientie. sed impossibile est fidem esse circa idem cum scientia simul et simul. Item visio potest tollit fidem propter certitudinem et evidentiam in cognoscendo. Si ergo quod cognoscitur per scientiam est certum et aptum. videtur quod impossibile sit aliquid esse simul scitum et creditum. Item animus non potest nullo modo potest dissentire ab eo quod nouit habitu scientie. non enim potest non credere quod triangulus non habet tres angulos equales duobus rebus. si scit illud demonstrare. sed que fide creditur voluntarie creditur. et sic potest crediti. ita et potest dissentire. sed videtur quod scientia noticie non possit simul stare circa idem. cum ipsa fide. Item que scientia cognoscitur subiacet rationi sed que fide creditur sunt supra rationem. quia fides est illuminatio rationem eleuans supra se. sed si idem potest esse in ratione et supra rationem. non videtur quod possit simul cognoscitur per scientiam et fidem.

36

Ad hoc dicitur intelligitur et notandum quod duplex est cognitio scilicet a parte comprehensionis et a parte manuductionis rationis. Si loquamur de scientia a parte comprehensionis quo modo cognoscitur deus in patria. sic non comparatur secundum fidem videtur simul idem scitum et creditum. pro eo quod talis cognitio simpliciter excludit enigma. et habet melius apparebit infra cum ager de euacuacione virtutum. quare videtur et qualiter fidei actus per visionem excludat et euacuet. Et de hac scientia sanctorum auentes dicitur. et eius opinio magister et necesse est esse verum quod idem simul non potest esse scitum et cre-

ditum. Si autem loquamur de scientia que est manu aduerti one ratiocinationis. sic videtur quidam dicere ad hoc esse verum quod non potest simul stare cum fide. quia talis scientia assentit intellectus ipsi rei cognite propter ipsam rationem principaliter. assentit etiam necessario. assentit etiam sicut rei que est infra se cuius contrariuz repugnat in fide que assentit prime veritati propter se et voluntarie eleuando rationem super se. et ideo dixerunt habitum fidei et scientie mutuo sese excludere. sed per charitatem illum amor excludit quod deus amat deum propter ipsa principaliter. Alio vero posito est quod de uno et eodem potest haberi scientiam manu aduerti one ratiocinationis cum habitu fidei. iuxta quod dicit Augustinus. et tri. exponens illud apostoli. Alii dicitur per spiritum primo sapienter. alii sermo scientie huic scientie tribuo illud quod fide saluberrima que ad veram beatitudinem ducit gignit. nutrit. defendit. roborat. qua scientia non pollet plurimi fideles licet habeant fidem. Et richardus de seculo videtur dicit quod ea que fidei sunt non tamen potest haberi rationes probabiles. sed etiam necessarie licet eas interdum contingat nos latere. Unde aliquid credens deum esse unum creatorem omnium. si ex omnibus necessariis incipiat ipsum idem nosse. non propter hoc desinit fidem habere. Vel si etiam plus nosset. fides superueniens talis cognitio non expellit. sicut per experientiam patet. Res autem quare talis scientia simul potest esse de eodem cum ipsa fide. et quare una cognitio altera non expellit. est. quia scientia manu aduerti one ratiocinationis non li et aliquam certitudinem factarum et evidentiam circa diuina. illa tamen certitudo et evidentia non est omnino clara quod dicitur sumus in via. Quibus enim aliquid potest rationibus necessariis probare deum esse et deum esse unum. tamen clare ipsum diuinum esse et ipsam dei unitatem. et qualiter illa unitas non excludat personarum pluralitatem non potest nisi per iustitiam fidei emendatur. Unde illuminatio et certitudo talis scientie non est tanta quod habitus illa supplantat illuminatio fidei. imo valde est cum illa necessaria. Et huius signum est. quod licet aliquid plerumque deo seueri sit multa vera. tamen quod fide caruerit in multis erraverit vel et deesse. Unde sic in peccatis deum est fides potest stare cum visio exteriori. quia illa habet eundem latetiam cum ea persona christi. Sic intelligendum est circa habitum fidei et rationem modum sciendi quod potest simul esse eodem et respectu eiusdem participati. Unde procedentes rationes que sunt ad premissa. Ad illud vero quod primo obicitur contrarium quod charitas non comparatur se cum dilectione que principaliter adhibet alii rei. Respondetur per quod non est simile. quia amor dei propter creaturam finaliter perit ad amorem inquam et libidinosum. qui habet repugnanciam ad amorem reuerentium. Sed assentire alicui vero probato propter rationem probantem dum illatio sit vera et necessaria. nec hoc dicitur peccatum. nec errorem. et ideo non sic habet repugnanciam ad fidem. propterea non est simile. Sed adhuc illud non soluit plene. quia quicquid sit de charitate ista. duo ista non videntur simul se posse participati quod aliquid assentit veritati credite propter se. et quod assentit ei propter aliud. Propter quod notandum quod hec per positio propter dupli potest accipi. Uno modo potest notari causam finale. Alio modo potest dicitur rationes mouentes. Si potest dicitur causam finale. sic non potest unum et idem crediti propter se et propter aliud. Si dicitur rationem mouentem. cum plures potest esse rationes mouentes ad assentiendum unum et eodem. sicut potest una conclusio probari per causam et per effectum. potest etiam probari per aliquid extrinsecum et per aliquid intrinsecum. sic non est inconueniens quod aliquid assentiat alicui veritati propter se et propter aliud diuersis tamen habitibus et consideracionibus. Sed ne illud adhuc plene soluit. quia dicitur Jobis. iij. quod dixerunt samaritanam credentes iam non propter verbum tuum credimus quod est verbum fidei. et ita videtur quod assentit fidei non comparatur